16. Constantin Costescu (1861-1945) a fost general al Armatei
Române, în timpul primului război mondial. A fost militarul român
cu gradul cel mai înalt (general de divizie), care a fost luat prizonier
în timpul primei conflagraţii mondiale. În momentul capturării (23
noiembrie/6 decembrie 1916) comanda Divizia 10 infanterie. Vezi
şi Alexandru Ioanițiu (Lt.-Colonel), Războiul României: 1916-
1918, vol 1, Tipografia Geniului, București, 1929.

17.